

M. A Sem.-4 (Rep) Examination
511

Sociology (EA-Socio of Mass)

Time : 2-30 Hours]

September-2024

[Max. Marks : 70

1.	આંતરવૈયક્તિક કોમ્યુનિકેશનની ચર્ચા કરીને તેનું મહત્વ સમજાવો. અથવા લોક સંસ્કૃતિ અને કોમ્યુનિકેશન : સમજાવો.	14
2.	સમૂહ માધ્યમો વિશે વિગતવાર ચર્ચા કરો. અથવા સમૂહ માધ્યમોની સમાજ ઉપરની હકારાત્મક અસરો તપાસો.	14
3.	મિડીયા અને સમાજના સંદર્ભમાં કાર્યાત્મકતાની અભિગમની સમજ આપો. અથવા માસ કોમ્યુનિકેશનના સંદર્ભમાં માર્ક્સવાદી અભિગમની ચર્ચા કરો.	14
4.	વર્તમાન સમયમાં ઇન્ટરનેટ અને સોશિયલ મિડીયા - ચર્ચા કરો. અથવા ઇન્ફર્મેશન ટેકનોલોજીની સામાજિક અસરો દર્શાવો.	14
5.	ટૂંકમાં જવાબ આપો. (કોઇપણ સાત) 1. કોમ્યુનિકેશન એટલે શું? 2. કોઇપણ બે લોક માધ્યમોના નામ આપો. 3. લોક સંસ્કૃતિની વ્યાખ્યા આપો. 4. માસ કોમ્યુનિકેશનમાં 'માસ' એટલે શું? 5. રેડિયો રિપોર્ટિંગ એટલે શું? 6. કોઇપણ બે ગુજરાતી ન્યૂઝ ચેનલના નામ આપો. 7. કોઇપણ બે સમૂહ માધ્યમોના નામ આપો. 8. કાર્યાત્મકતા એટલે શું? 9. કોઇપણ બે માર્ક્સવાદી સમાજશાસ્ત્રીઓના નામ લખો. 10. કોઇપણ બે સોશિયલ મિડીયાના નામ જણાવો.	14

APRIL 2024:: M.A. SEM – IV

Time: 2:30 hours] **SOCIOLOGY OF MASS COMMUNICATION** [Max. Marks : 70
(English Version)

1.	Discuss inter personal communication and its importance. OR Explain Folk Culture and Communication.	14
2.	Write a Note On Mass Media. OR Explain the Positive Impact of Mass Media On Society.	14
3.	Explain the Functionalist Approach In Reference To Media And Society. OR Discuss Marxist Approach In The Context Of Communication.	14
4.	Discuss Internet and Social Media of Recent Time. OR Write a Note On Social Impact of Information Technology.	14
5.	(B) Answer in brief: (Any seven) 1. What is The Meaning of Communication? 2. Give the Two Names of Folk Media. 3. Give the Definition of Culture. 4. In 'mass Communication' What Is the Meaning of Mass? 5. What is a Radio Reporting? 6. Give the Name of Two Gujarati News Channel. 7. Write Any Two Names of Mass Media. 8. What is the Meaning of Functionalism? 9. Give the Two Name of Marxist Sociologist. 10. Give the Two Names of Social Media.	14